



په شور کښې یو معمولي اواز

په تېر پسي

کوم چې یو استبدادي مملکت د نوي دور طریقو استعمالولو سره خپلولی شي. زه دا په ډېر افسوس سره وایم چې انگریز سیاستدانانو هغه څه اونه کړل د کوم سره چې دوي د کانگرس اخلاقي مرسته ترلاسه کولې شوه. د دې الزام د برطانیې په سیاستدانانو په دې وجه نه شي لگېدې چې دوي د کانگرس د مرستې هلو ضرورت نه محسوسولو. شاید چې دوي هغه اخلاقي مرسته ترلاسه کول نه غواړي د کومې چې ما حواله ورکړې ده. بهر حال هر څه چې وي به ولې زه په دې خبره رسېدلې یم چې هندوستان ته دا وخت د مکملې آزادی مقصد ځان ته ټاکل پکار دي. دا د الفاظو خوړلو وخت نه دے او نه د خیالاتو پټولو وخت دے. زما په خیال د هندوستان سره د مکملې آزادی نه بغیر د نجات او خلاصې بله لاره نشته. هیڅ یو قام تر هغه وخته ازادي نه شي گټلې تر څو چې ئې خلق مبارزه اونه کړي. بهر حال کانگرس د وړاندې نه دا اراده کړې ده که

واکسره په یو کم ډیرشم جون گاندهي شملي ته د ملاقات دپاره را اوغوښتلو او ورسره ئې خبرې اترې وکړې. گاندهي په رومبې جولائي د ډيلي نه لیکي:

رومبې خبره چې د هر چا دپاره د غور کولو ده دا ده چې ایا د برطانیې په حکومت کښې دننه خپلواکي اخستل پکار دي او که نه؟ که دا خبره اوس ظاهره شوي نه وي نو د جنگ په ختمېدو به ټولو ته په ډاگه شي چې که برطانیه فتح ترلاسه کړي او که ور ته شکست ورکړ شي په دواړو حالاتو کښې به ئې هم هغه حیثیت پاتې نه وي کوم چې د تېرو څو سوو کالو نه را روان دے. ولې دا خبره یقیني ده که برطانیه شکست هم خوري نو په باعزت ته طریقه به وي. که برطانیه شکست خوري نو د دې مقصد به دا وي چې که هر څومره لوئې طاقت هم وي هغه به د ماتې نه ځان نه شي بچ کولې. ولې د فتح په حالت کښې به داسې نه وي. دا به هغه ټولې طریقې اختیاري وي

هندوستان د برطانیې سره څه لاس امداد کول غواړي هم نو پکار ده چې دا د خپلواکه هندوستان د طرفه وي.

بله خبره د خارجه زورگیری یا د اړي گړي د حالاتو د تابیا کولو ده. نو د دې به په هیڅ حال اجازت نه شي ورکولې. هیڅ یو حکومت او طاقت د ذاتي مد فوځ او ملېشا نه شي زغملې بې شکه که دا حکومت غیر ملکي وي او که ملکي. څوک چې په دې خبره یقین لري چې د هندوستان دپاره به د فوځ ضرورت وي هغه دې خپل نومونه د انگریز په فوځ کښې درج کړي. نو دا به د دوي د موقف منطقي انجام وي. کارنده کمیټې په دې معامله فېصله ورکړې ده که څوک غواړي نو په دې عمل کولې شي. په دې کښې زمالې شک د چې که کمیټې کانگرس ته دا مشوره ورکړي چې خلق دې د معمول مطابق په فوځ کښې بهرتي شي نو دا به په حقیقت کښې د صحیح عدم تشدد ختمول وي. زه د دوي د هندوستان په خپله د برطانیې، بشریت او کانگرس د بښگړې دپاره تر آخر وخته پورې په دې امید کښې یم چې داسې به اونه شي او د دې دواړو مقصدونو دپاره به د وسلې استعمال اونه شي. زه په دې یقین لرم چې د انسانیت مستقبل د کانگرس په لاس کښې د. الله پاک دې کانگرس ته پوهه او حوصله ورکړي چې صحیح قدم پورته کړي.

په دریم جولایي گاندهي د برطانیې هر وگړي ته خپل مشهور خواست شایع کړو چې د قامونو ترمېنځه د شخړو او نورو معاملو دپاره د جنگ په ځانې د عدم تشدد لار اختیار کړي. ده اووې زه خواست کوم چې د جنگ نه لاس په سر شی او دا کار په دې وجه نه چې گڼي تاسو د جنگ نه ستړي شوي یې ولې په دې وجه اوکړې چې جنگ په حقیقت کښې یو خراب شے د. زه تاسو ته یوه زیاته باعزت ته او د زیات دلیرانو سپاهیانو لاره بنایم او هغه د عدم تشدد لاره ده. زه غواړم چې تاسو د نازي ازم مقابلې د وسلې نه بغير اوکړې. زه به دا په فوځي اصلاح کښې داسې اووایم چې تاسو د نازي ازم سره جنگ د عدم تشدد په وسله اوکړې. نه به تاسو ته دا خواست اوکړم چې هغه وسلې او غورزوئ کومې چې د انسانیت د تحفظ په کار کښې بې کاره ثابتې شوي دي. تاسو هټلر او موسولوني ته بلنه ورکړې چې راشئ زموږ په ملک کښې چې تاسو څه غواړئ هغه واخلي. دوي ستاسو بڼکلي ملکونه او جزیرې او بنسائسته عمارتونه قبضه کولې شي. ولې ذهنونه نه شي غلام کولې. که دوي ستاسو په کورونو قبضه کول غواړي تاسو ئې ورته پرېږدئ. که دوي تاسو ته د وتولاره نه درکوي تاسو خپل ځانونه، ماشومان او زنانه قربان کړئ ولې د دوي غلامی ته غاړه مه ږدئ.

د کانگرس د کارنده کمیټی یوه غونډه د جولای په دریم تاریخ ډیلی کښې اوکړه شوه. مولانا آزاد خپل تقریر کښې اووې چې مونږ د خارج نه زياته د پرېشانی او فکر خبره زمونږ په خپلو کښې اختلاف دے. که چېرې هندوستان يو آزاد ملک وے نو ما به د کانگرس د صدر په حیثیت د جمهوري موقف ښه مضبوطه مرسته کوله ځکه چې مونږ د هندوستان خلق د جمهوري موقف سره ټینګ ولاړ يو. ولې په دې لاره کښې لوتې خنډ د هندوستان خپله غلامی ده. ولې د گانډهي جي خیال بل شان دے. د ده په خیال خبره د غیر متحرک پاتې کېدو ده او د آزادی گټلو نه ده. زه په ډاگه دا وایم چې کانگرس يو غیر متحرک نه ولې د ملک دپاره د خپلواکۍ گټلو تنظیم دے. گانډهي چې کومه نکتہ پورته کړې ده زما په خیال د دې جواز نشته. ولې د خپل موقف نه بدلوي. دے په دې رسېدلے دے چې هندوستان ته په هیڅ حالت کښې هم برخه اخستل نه دي پکار.

زما په خیال عدم تشدد پالیسي ده ولې عقیده نه ده. زما خیال دا دے چې که څه بله لاره نه وي نو بیا هندوستان ته به توره په لاس کښې اخستل وي. ولې که په پرامنه طریقہ په څه

حالاتو کښې هم آزادي ترلاسه کېدے شي نو دا به یوه باوقاره لاره وي او د گانډهي لار به صحیح وي.

د کانگرس کارنده کمیټي په دې بنیاد مسئلہ تقسیم ده. جواهرلال نهرو، سردرا پټیل، راجه گوپال اچاریه او عبدالغفار خان شروع شروع کښې زما د موقف پره کوله او راجندرپرشاد اچاریه کریپلانی او شکر راؤ دیو د گانډهي سره ولاړ وو.

دوي ده سره په دې خبره صلاح وو چې که دا خبره یو ځل اومنلے شي آزاد هندوستان به په جنگ کښې برخه اخلي نو دې سره به د آزادی دپاره د بهارت د عدم تشدد په بنیاد مبارزه ختمه شي. زما دا خیال دے چې د آزادی مبارزه بېل شے دے او د آزادی ترلاسه کولو نه پس جنگ بېل شے دے. دواړه خبرې یو بل سره خلط کول نه دي پکار. کارنده کمیټي ښه په آزادی سره په سیاسي حالاتو تفصیلي خبرې اترې وکړې.

(جاري دے)

